analisou e indiscutivelmente, ficou demonstrado o esforço do governo de superar uma 231 

situação crítica, que é a gestão de transporte, armazenamento e da gestão da política de 232 

medicamentos do Sistema Único de Saúde. Foi demonstrado neste Pleno, pela Senhora 233 

Emília, que os 182 (cento e oitenta e dois) municípios, apenas 2 (dois) não centralizam a 234 

compra de medicamentos através do Governo do Estado, que são Fortaleza e Sobral, 235 

porque, no comércio, uma caixa de fita para medir glicemia, gira em torno de R$ 80,00 236 

(oitenta reais),  o Governo adquire pela importância de R$ 8,00 (oito reais), então, a maior 237

[...]

CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DA REGIONALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DO 446 
SUS - CANOAS/CESAU - PARECER TÉCNICO/RECOMENDAÇÃO N° 09/2014 - REUNIÃO  447 
02.06.2014 - ASSUNTO: Proposta de Repasse de Recurso do Tesouro do Estado para custeio da Atenção 448 
Primária no Município de Fortaleza ( no valor de R$ 17.500.000,00 ( dezessete milhões e quinhentos mil 449 
reais). Fundamentação:  CF/1988; Lei Federal nº 8,080/90; Lei Federal nº 8.142/90; Lei Federal 450 

Complementar nº 141/2012. Proposta de Alocação de Recurso do Tesouro Estadual de Saúde, 451 

Transferidos através do Fundo Estadual de Saúde – FUNDES para o Fundo Municipal de Saúde 452

[...]

está sendo transferido 50% (cinquenta por cento) dessa quantia, até porque, de forma 491 

responsável, o restante servirá para a conclusão das obras das Unidades. Este outro 492 

repasse, sua solicitação foi oriunda do que vinha sendo repassado até o ano de 2011, onde 493 

foram repassados aproximadamente, R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil 494 

reais)/mês, à Prefeitura de Fortaleza e não sabe porque deixou de demonstrar o interesse 495 

com o financiamento de suas ações básicas e esse dinheiro era gasto, principalmente, com 496 

os Agentes Comunitários de Saúde. E é com esse intuito, por entender que os ACS 497

[...]

Afirmou ser radicalmente 589 

contra a Lei de Responsabilidade Fiscal e isso tem que constar no documento do CESAU, 590 

porque, o gestor fica impossibilitado de abrir concurso e isso favorece à terceirização. Com 591 

relação à concessão ou não dos R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), concorda, 592 

em parte, com o conselheiro Antônio Cleyton Martins Magalhães, que, inclusive, solicitou 593 

vista do processo, portanto, não poderá ser aprovado nesse momento. O Plenário pode 594 

deliberar um prazo para o conselheiro apresentar seu relatório, conforme Regimento Interno, 595